№ 1-44/2024

32RS0004-01-2024-000168-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года г. Брянск 

Володарский районный суд г. Брянска в составе:

председательствующего судьи Лапичевой Е.В.,

при секретаре Ковалёвой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Володарского района г. Брянска Базановой О. Н.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Кулабухова Е.П., представившего удостоверение №.... и ордер 098298, 

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

сведения исключены> 

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

обвиняемую в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, будучи подвернутой на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу г.Брянск Володарский район ул.Чернышевского д.23 "А", действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитила с полок торговых стеллажей рыбу «Форель филе-кусок FISH HOUSE» весом 200 грамм в количестве 2 шт. стоимостью 280 рублей 91 копейка за одну единицу, общей стоимостью 561 рубль 82 копейки, сыр «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический» весом 200 грамм в количестве 2 единиц, стоимостью 97 рублей 75 копеек за одну единицу, общей стоимостью 195 рублей 50 копеек, соль для ванной «Соль LIMEI» в количестве 3 единиц, стоимостью 41 рубль 67 копеек за одну единицу, общей стоимостью 125 рублей 01 копейка, подарочный набор крем для лица "LATTE&WINE" в количестве 1 шт., стоимостью 299 рублей 99 копеек, жидкие капсулы «TIDE», стоимостью 496 руб. 41 коп., после чего, поместив похищенное в находящийся при ней пакет, скрылась с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1678 рублей 73 копейки.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, будучи подвернутой на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка № 68 Бежицкого судебного района г.Брянска от 26 сентября 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу г.Брянск Володарский район ул. Красный Маяк д.98 "А", действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитила с полки торгового стеллажа рыбу "Форель филе-кусок FISH HOUSE" весом 200 грамм в количестве 2 шт., стоимостью 280 рублей 91 копейка за одну единицу, общей стоимостью 561 рубль 82 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего, поместив похищенное в находящийся при ней пакет, скрылась с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 561 рубль 82 копейки.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часа 30 минут, будучи подвернутой на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 67 Бежицкого судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка № 68 Бежицкого судебного района г.Брянска от 26 сентября 2022 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу г.Брянск Володарский район ул.Чернышевского д.23 "А", действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, 

<

сведения исключены> похитила с полок торговых стеллажей масло оливковое «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., стоимостью 521 рубль 45 копеек, кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 181 руб. 70 копеек за 1 единицу товара, общей стоимостью 363 рубля 40 копеек, кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм в количестве 1 шт., стоимостью 279 рублей 08 копеек, после чего, поместив похищенное в находящийся при ней пакет, скрылась с места совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1163 руб. 93 коп.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в инкриминируемых деяниях и показала суду, что действительно в сентябре 2022 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 67 Бежицкого судебного района г.Брянска мирового судьи судебного участка № 68 Бежицкого судебного района г.Брянска она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 25 октября 2023 года, в вечернее время она, находясь в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, похитила рыбу "Форель" филе кусок фасованный в количестве 2 шт., сыр в количестве 2 штук, 1 набор кремов, соль для ванной в количестве 3 штук, упаковку капсул для стирки, спрятав в имеющийся при себе пакет, после чего покинула магазин, а похищенное продала. 28 октября 2023 года в вечернее время, находясь в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, похитила с полки холодильной камеры рыбу "Форель" филе кусок фасованный в количестве 2 шт., спрятав в имеющийся при ней пакет, после чего покинула магазин. 30 октября 2023 года, в вечернее время, она, находясь в магазине "Пятерочка" по адресу: 

<

...>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, осмотревшись по сторонам, с полок торговых стеллажей похитила оливковое масло «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 2 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм в количестве 1 шт., спрятав их в пакет, после чего покинула магазин. 

Помимо личного признания, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, и исследованных в судебном заседании, допустимость которых никем из участников процесса не оспаривается.

Представитель потерпевшего ФИО2, состоящая в должности регионального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг», показала суду, что со слов менеджера по безопасности ООО "Агроторг" Свидетель №1 ей известно, что последний ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", расположенного по ул.Чернышевского д.23 "А" г.Брянска, обнаружил, что 25 октября 2023 года около 20 часов 45 минут, неизвестная ему девушка зашла в помещение магазина, где из холодильной камеры взяла рыбу "Форель" 200 гр., в количестве 2 шт., из холодильной камеры с молочной продукцией взяла сыр "Брест-Литовск" в количестве 2 шт., со стеллажа взяла набор кремов "LATTE&WINE" в количестве 1 шт., соль для ванной "LIMEI " 3 шт., жидкие капсулы для стирки «TIDE» в количестве 1 упаковки и вышла из магазина, в результате чего ООО «Агроторг» был причинен ущерб на общую сумму 1678 рублей 73 копейки. Кроме того, от менеджера по безопасности ООО "Агроторг" Свидетель №1, ей стало известно о хищении ДД.ММ.ГГГГ выше указанной девушкой из указанного магазина масла оливкового «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм, в количестве 2 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм в количестве 1 шт., а также о хищении рыбы "Форель" из магазина"Пятерочка", расположенного по ул.Красный Маяк, д.98 "А", г.Брянска, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. В результате чего, ООО «Агроторг» был причинен ущерб, соответственно на 1163 рубля 93 копеек и 561 рубль 82 копейки. В дальнейшем ей стало известно, что хищения совершила ФИО1 

На основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №.... Бежицкого судебного района г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей (л.д.20).

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Чернышевского д.23 «А» г.Брянска совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на общую сумму 2278 руб. 70 коп. (л.д.43).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием Свидетель №3, был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Чернышевского д.23 "А" г.Брянска, где была совершена кража рыбы «Форель филе-кусок FISH HOUSE» весом 200 грамм в количестве 2 шт., сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск» весом 200 грамм в количестве 2 единиц, соли для ванной «Соль LIMEI» в количестве 3 единиц, подарочного набора крем для лица "LATTE&WINE" в количестве 1 шт., жидких капсул «TIDE» в количестве 1 единицы, кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 4 пакетов и изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в магазине (л.д.44-50).

Согласно исследованным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования, она является администратором магазина "Пятерочка", расположенного по ул.Чернышевского, д.23 «А» г.Брянска. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения менеджером по безопасности Свидетель №1 было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут в помещение зашла неизвестная девушка и совершила хищение рыбы "Форель" 20 гр., в количестве 2 шт., сыра "Брест-Литовск" в количестве 2 шт., подарочного набора кремов "LATTE&WINE" в количестве 1 шт., соли для ванной "LIMEI " 3 шт., жидких капсул для стирки «TIDE» в количестве 1 упаковки, похищенное она поместила в находящийся при ней пакет, после чего направилась к выходу из торгового зала, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина, в результате чего ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 1678 рублей 73 копейки, а также было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ данная девушка вновь пришла в магазин и похитила оливковое масло «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм, в количестве 2 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм в количестве 1 штуки. О данных фактам Свидетель №1 сообщил в полицию. Позднее, ей стало известно, что хищение совершила ФИО1 (л.д. 128-131).

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, состоящего в должности регионального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг» следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", расположенного по ул.Чернышевского д.23 "А" г.Брянска, он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут, неизвестная ему девушка зашла в помещение магазина, где из холодильной камеры взяла рыбу "Форель" 20 гр., в количестве 2 шт., из холодильной камеры с молочной продукцией взяла сыр "Брест-Литовск" в количестве 2 шт., со стеллажа взяла набор кремов "LATTE&WINE" в количестве 1 шт., соль для ванной "LIMEI " 3 шт., жидкие капсулы для стирки «TIDE» в количестве 1 упаковки, после чего направилась к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, в результате чего ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 1678 рублей 73 копейки, а также обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ из данного магазина, указанная девушка совершила хищение оливкового масла «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм, в количестве 2 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм в количестве 1 шт., в результате чего ООО "Агроторг" был причинен ущерб на сумму 1163 рублей 93 копейки. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине "Пятерочка", расположенного по ул.Красный Маяк д.98 "А" г.Брянска, он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина зашла неизвестная девушка и похитила с полки холодильной камеры рыбу "Форель" в количестве 2 шт., после чего поместила в находящийся при ней пакет и проследовала к выходу из магазина. В результате хищения ООО "Агроторг" был причинен ущерб на сумму 561 рубль 82 копейки. По данным фактам он сообщил в полицию. В дальнейшем ему стало известно, что хищения совершила ФИО1 (л.д. 122-125). Из протокола принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине "Пятерочка", расположенного по ул.Красный Маяк д.98 "А" совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив ООО "Агроторг" имущественный ущерб на сумму 561 рубль 82 копейки (л.д.5).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №2, был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Красный Маяк д.98 "А" г.Брянска, где была совершена кража рыбы "Форель FISH HOUSE " весом 200 грамм в количестве 2 шт. и изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6-9).

Согласно исследованным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования, он работает в должности администратора магазина "Пятерочка", расположенного по ул.Красный Маяк, д.98 «А» г.Брянска. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления сверки рыбной продукции он обнаружил, что отсутствует рыба "Форель FISH HOUSE" в количестве 2 штук, о чем он сообщил менеджеру по безопасности Свидетель №1 В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут в помещение магазина зашла неизвестная девушка и совершила хищение рыбы "Форель FISH HOUSE " 200 гр., в количестве 2 шт., в результате чего ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 561 рублей 82 копейки. По данному факту Свидетель №1 сообщил в полицию. Позднее, ему стало известно, что хищение совершила ФИО1 (л.д.37-38).

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, последний просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Чернышевского д.23 «А» г.Брянска товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 1163 рубля 93 копейки (л.д. 85).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием Свидетель №3, был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Чернышевского д.23 «А» г.Брянска, где была совершена кража оливкового масла «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 2 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL» в количестве 1 шт. и изъят диск формата DWD - R с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (л.д.86-90).

Из актов инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Чернышевского д.23 "А" г.Брянск, установлена недостача рыбы «Форель» весом 200 грамм в количестве 2 шт., сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск» весом 200 грамм в количестве 2 единиц, соли для ванной «Соль LIMEI » в количестве 3 единиц, подарочного набора кремов для лица "LATTE&WINE" в количестве 1 шт., жидких капсул «TIDE» в количестве 1 единицы, а также установлена недостача масла оливкового «BORGES» в количестве 1 шт. емкостью 0,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм, в количестве 2 шт., кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм в количестве 1 шт., в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Красный Маяк д.98 А, г.Брянск, установлена недостача рыбы "Форель филе-кусок FISH HOUSE " весом 200 грамм в количестве 2 шт. (л.д. 11, 52, 92).

Согласно справкам об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ стоимость рыбы «Форель филе-кусок FISH HOUSE» весом 200 грамм в количестве 1 шт. составляет 280 рублей 91 копейка, стоимость сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск» весом 200 грамм 1 единицы составляет 97 рублей 75 копеек, соли для ванной «Соль LIMEI » 1 единицы составляет 41 рубль 67 копеек, подарочного набора крема для лица "LATTE&WINE" 1 штуки составляет 299 рублей 99 копеек, жидкой капсулы «TIDE» в количестве 1 единицы составляет 496 рублей. 41 копейки, рыбы "Форель филе-кусок FISH HOUSE " 1 единицы составляет 280 рублей 91 копейка. В результате хищения из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Чернышевского д.23 «А» г.Брянск, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, причинен ущерб 1678 рублей 73 копейки, из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Красный Маяк д.98 «А» г.Брянск, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, причинен ущерб 561 рублей 82 копейки (л.д. 10, 51).

Согласно справке о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость масла оливкового «BORGES» 1 единицы составляет 521 рубль 45 копеек, кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм 1 единицы составляет 181 рубль 70 копеек, кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм 1 единицы составляет 279 рублей 08 копеек. В результате хищения из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул.Чернышевского д.23 «А» г.Брянск, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, причинен ущерб 1163 рубля 93 копейки (л.д.91).

Согласно счетам фактурам №.... от ДД.ММ.ГГГГ, №....RCBA от ДД.ММ.ГГГГ, №.... от ДД.ММ.ГГГГ, №....RCBA от ДД.ММ.ГГГГ, № СТ-111040 от ДД.ММ.ГГГГ, №.... от ДД.ММ.ГГГГ, №....RCBA-30580 от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость рыбы «Форель филе-кусок FISH HOUSE» весом 200 грамм в количестве 1 шт. составляет 280 рублей 91 копейка, сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск» весом 200 грамм 1 единицы составляет 97 рублей 75 копеек, соли для ванной «Соль LIMEI » 1 единицы составляет 41 рубль 67 копеек, набора подарочного крема "LATTE&WINE" для лица 1 штуки составляет 299 рублей 99 копеек, жидкой капсулы «TIDE» в количестве 1 единицы составляет 496 рублей 41 копейка, рыбы "Форель FISH HOUSE " 1 единицы составляет 280 рублей 91 копейка, масла оливкового «BORGES» 1 единицы составляет 521 рубль 45 копеек, кофе «NESCAFE GOLD» 130 грамм 1 единицы составляет 181 рубль 70 копеек, кофе «MONARCH ORIGINAL» 210 грамм 1 единицы составляет 279 рублей 08 копеек (л.д. 53-54, 55-56, 57-59, 60-62, 63-65, 93-94).

ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1 и её защитника ФИО8 были осмотрены оптические диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенных по ул.Чернышевского д.23 «А», ул. Красный Маяк д.28 «А» в Володарском районе г.Брянска, в ходе осмотра которых ФИО1 опознала на изображениях себя в момент хищения товаров 25, 28 и ДД.ММ.ГГГГ из выше указанных магазинов (л.д. 163-170, 156-151, 172-177).

Оценив показания представителя потерпевшего ФИО2 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2, суд приходит к выводу, что показания указанных лиц логичны, последовательны и подтверждаются совокупностью других, исследованных доказательств по делу, в том числе признательными показаниями подсудимой ФИО1, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, не содержат в себе противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. 

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств, и их достаточно для признания подсудимой ФИО1 виновной в инкриминируемых преступлениях, в связи с чем действия подсудимой ФИО1 по каждому из совершенных ею ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ преступлению суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Назначая подсудимой ФИО1 вид и размер наказания и принимая во внимание требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, о его справедливости и применении в целях исправления конкретного осужденного, суд, исходя из положений ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о её личности, обстоятельства смягчающие наказание подсудимой. 

При исследовании личности подсудимой ФИО1 установлено, что она в браке не состоит, ранее судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН ОП №.... УМВД России по г. Брянску ФИО5 характеризуется с удовлетворительной стороны, как лицо, не имеющее жалоб и замечаний.

В соответствии с п. п. «г, к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по всем совершенным преступлениям, а также в соответствие с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаянье подсудимой в содеянных деяниях, состояние её здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных каждый к категории преступлений небольшой тяжести, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, исходя из принципа справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа за каждое из совершенных ею преступлений, считая данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному. 

При определении размера наказания в виде штрафа, суд в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений и имущественное положение ФИО1, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, которая находится в молодом, трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, считает возможным, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, назначить ей размер наказания в виде штрафа приближенного к минимальному, при этом, не усматривая обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Кроме того, подсудимая ФИО1 по настоящему приговору осуждается за преступления, совершенные ею ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, то есть до постановления в отношении приговора Бежицким районным судом г. Брянска ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем окончательное наказание подсудимой ФИО1 необходимо назначить в соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Суммы, подлежащие выплате адвокату ФИО8 за оказание подсудимой ФИО1 юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 4236 рублей, отнесенные к процессуальным издержкам, подлежат взысканию с ФИО1 в федеральный бюджет по следующим основаниям.

Суд учитывает материальное положение подсудимой ФИО1, находящейся в молодом, трудоспособном возрасте, медицинских противопоказаний, инвалидности, ограничений по трудоустройству она не имеет, сведений о своей имущественной несостоятельности не представляла, обстоятельств, предусмотренных ч.ч.4-6 ст.132 УПК РФ не установлено, поэтому оснований для полного либо частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек подсудимую ФИО1, которая не возражала против взыскания с неё процессуальных издержек, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается исходя из положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 7000 рублей; 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 7000 рублей; 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 12000 рублей. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Бежицкого районного суда г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 17000 (семнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, ОКАТО 15401000000, ОКТМО 157010000, БИК 041501001, отделение Брянск г. Брянск УФК по Брянской области (УМВД России по г. Брянску л/с 

<

***>) р/с 

<

***>, КБК 18811603116010000140 (уголовный штраф), УИН 18853223010020008825.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу - три оптических диска хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 4236 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья Е.В. Лапичева